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Anotace

Bakalářská práce se zabývá motivačními faktory ovlivňujícími individuální

výjezdový cestovní ruch v České republice. Cílem výzkumu je zjistit, identifikovat

a analyzovat motivační faktory vedoucí k cestování dospělého jedince z České

republiky v porovnání s motivačními faktory vedoucími k cestování s dospělým

jedincem ze Spolkové republiky Německo. Bakalářská práce je rozdělena do dvou

částí, do části teoretické a části výzkumné. Teoretická část vymezuje motivaci

dospělých jedinců k cestování, popisuje druhy motivací, které mohou být právě

klíčovými podmínkami pro individuální výjezdový cestovní ruch dospělých osob.

Ve výzkumné části práce je zvolena kvantitativní forma výzkumu, konkrétním

výzkumným nástrojem je v tomto případě dotazníkové šetření. Samotný výzkum

proběhl mezi klienty překladatelské agentury, která má dlouhodobé zkušenosti

s populací, která ráda cestuje a která často přichází do styku se zahraničím. Výsledky

dokazují, že hlavním motivačním faktorem stále zůstává především relaxace

a odpočinek, dále pak turistika a poznávání přírody, a to jak u českých,

tak i u německých rezidentů.

Annotation

Title: Motivational factors influencing the outbound tourism

The bachelor thesis focuses on the motivational factors that influence

individual outbound tourism in the Czech Republic and compares them with the

motivational factors that influence outbound tourism in Germany. The bachelor

thesis is divided into two parts: a theoretical part and a research part.

The theoretical part defines the motivation for adults to travel and discusses the

various key requirements for individual outbound tourism. For the research part,

the quantitative method of the research was selected. In this case, the specific

research tool is a questionnaire survey. The research was conducted among the

clients of a translation agency that has lengthy experience of working with people

who travel on a regular basis and visit foreign countries.

The research results demonstrate that the motivational factors for both

Czech and German people are primarily relaxation, recreation, general tourism and

exploration of nature.
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1 Úvod

Motivace je obecně spojována s touhou, s touhou po vzdělání, objevování

nového, poznávání neznámého, překonávání těžkého, odkrývání nepoznaného,

dopřávání si běžně nedostupného, prožívání nevšedního či užívání si zaslouženého.

To vše, a nejen to, poskytuje cestování. Většina lidí se těší na dobu, kdy budou moci

cestovat, konečně nebudou nuceni zažívat své stereotypy. Pro mnohé z nich je

pojem cestování synonymem k volnosti, nezávislosti, odměny, odpočinku, radosti,

zadostiučinění a uspokojení.

Tato bakalářská práce představí důvody, proč lidé v dnešní době stále více a více

cestují, respektive co je vede k tomu, že cestují, jaké jsou jejich motivy, pohnutky

a motivační faktory k tomu, že své cesty za hranice své vlasti uskutečňují.

Cílem práce je nalézt a pojmenovat nejen ty nejpodstatnější motivační faktory

vedoucí k cestování do zahraničí, zároveň však představit i další možné důvody,

proč stále více lidí v dnešní době cestovat potřebuje, proč potřebují mít možnost

dalšího poznání, sebepoznání, vidět nová místa, poznávat nové kultury, odkrývat

nepoznané, posouvat své vlastní hranice, anebo si jen odpočinout, dívat se a nasávat

tamní atmosféru, cítit genia loci.

Největší zálibou autorky této práce je cestování do zahraničí. Sama několikrát

ročně opouští vlast a vydává se do zahraničí hned z několika důvodů. Především

z touhy na vlastní oči vidět a poznat to, o čem si čte, o čem získává znalosti teoretické,

co studuje, co ji baví, čemu se věnuje ve svém volném čase a co se prolíná její profesí.

Potřebuje vidět kulturní a přírodní památky, poznávat města a jejich architekturu,

nové lidi, jinou mentalitu, kulturu, moci porovnávat život v rodné zemi s životem

v jiných zemích, používat v praxi znalosti cizích jazyků, být v prostředí jazyka, které

je pro něj přirozené, vidět a slyšet ho všude kolem. Volba tématu ke zkoumání pak

byla jasná.

Autorka se domnívá, že je důležité vědět a porozumět tomu, proč lidé cestují. Proč

jim nestačí poznávat vlastní zemi. Odhalením důvodů je snazší turistům lépe

porozumět a pochopit, proč leckdy pociťují vnitřní potřebu, nutkání všeho ve své

zemi zanechat a odjíždí na nějaký čas do zahraničí. Odborníkům pracujícím
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v cestovním ruchu se pak lépe reaguje na poptávku, mohou lépe zareagovat

nabídkou produktů, přizpůsobit ji, když znají důvody výjezdů turistů. Mohou lépe

a přesněji připravovat produkty na míru, které by uspokojovaly individuálního

turistu, tudíž by snáz obsáhly segment individuálního výjezdového cestovního

ruchu. Subjektivní potřeby individuálního turisty se postupem času neustále mění,

vyvíjejí a utvářejí, proto je třeba je zkoumat a odhalovat, aby se mohly nabídky

produktů v cestovním ruchu těmto potřebám adekvátně a aktuálně přizpůsobovat.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je pomocí dotazníkového šetření zjistit, identifikovat

a analyzovat motivační faktory vedoucí k cestování dospělého jedince z České

republiky. Cílovou skupinou budou lidé, o kterých je známo, že několikrát ročně

vyjíždějí do zahraničí, že je cestování jejich velkým koníčkem, a tudíž si práce klade

za cíl zodpovědět následující výzkumné otázky:

1. Jsou potřeba odpočinku, pobytu u vody a poznávání přírody stále ještě

nejčastějšími motivačními faktory pro individuální cesty do zahraničí?

2. Jaké další motivační faktory vedou k individuálním cestám do zahraničí?

Závěrem bude provedena komparace výsledků s motivačními faktory vedoucími

k individuálnímu cestování do zahraničí rezidentů Spolkové republiky Německo.

Rovněž bude provedeno potvrzení či vyvrácení teoretických poznatků získaných

ze studování odborných zdrojů zabývající se tématikou motivace, o které se

bakalářská práce opírala v teoretické části.
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3 Metodika zpracování a literární rešerše

Jako podklady ke zpracování bakalářské práce byly využity informace získané

na základě analýzy odborných knih domácích i zahraničních autorů. Motivaci lidí

k individuálnímu cestování do zahraničí zmiňují publikace Cestovní ruch: (základy)

Jarmily Indrové (2007), Technika služeb cestovního ruchu Jána Oriešky (1994),

Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy (2006) a Cestovní ruch,

ubytování a stravování Hornerové a Swarbrooke (2003). Jako hlavním zdrojem

informací je využito další dílo od autorů Swarbrooke a Hornerové Consumer

behaviour in tourism (2007), které je považováno za nejpřínosnější zdroj informací

pro zpracování teoretických východisek. Dalšími využitými prameny jsou také díla

od Jakubíkové (2009), Hamarnehové (2008; 2012), Hraly a Šafaříka (2013),

Palatkové (2014), Nakonečného (1996), kteří se rovněž zabývají motivací pro

výjezdový cestovní ruch, a díla dalších autorů, jako jsou například Plamínek (2010),

Petrů a Holubová (1994), Kerhart (2016). Během práce je vícekrát využíván

Výkladový slovník cestovního ruchu autorů Zelenky a Páskové (2012), pomocí

kterého jsou jasně vymezeny některé pojmy z oboru cestovního ruchu. Cizojazyčné

zdroje byly přeloženy do českého jazyka, v celé práci platí stejná metoda citování,

a sice uvedení čísla stránky citovaného zdroje.

V praktické části je v rámci výzkumu zvolena kvantitativní metoda výzkumu,

konkrétním výzkumným nástrojem je v tomto případě dotazníkové šetření,

kdy respondent sám písemně odpovídá na otázky v dotazníku. Nejprve byl proveden

předvýzkum, kdy byl sestavený dotazník postoupen třem náhodným

respondentům, aby se zjistilo, zda jsou otázky koncipovány jednoznačně a zda jsou

jednoduše pochopitelné. Po tomto předvýzkumu byl pak zahájen samotný výzkum,

kdy byl připravený dotazník distribuován ve dvou jazykových mutacích (v českém

jazyce pro rezidenty České republiky, v německém jazyce pro rezidenty Spolkové

republiky Německo) mezi respondenty, o kterých je známo, či lze předpokládat,

že vyjíždějí za hranice své země, že cestují a že je cestování jejich velkým koníčkem.

Na základě této skutečnosti byly dotazníky rozesílány již předurčeným

respondentům, kteří cestují. Předmětem zkoumání bylo tedy proč cestují, jaké jsou

jejich motivační faktory, zda cestování stále ještě splňuje známé důvody k cestování

[…]


odpovědi obou skupin v podobě zmenšených grafů pro lepší názornost a popsány

výsledky komparace jednotlivých otázek.
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7 Závěry a doporučení

Tato bakalářská práce se zabývala motivačními faktory ovlivňujícími

individuální výjezdový cestovní ruch v České republice. Cílem práce bylo pomocí

dotazníkového šetření zjistit, identifikovat a analyzovat motivační faktory vedoucí

k cestování dospělého jedince z České republiky za hranice vlasti. Cílovou skupinou

byli lidé, o kterých bylo známo, že několikrát ročně vyjíždějí do zahraničí, že je

cestování jejich velkým koníčkem. Práce si stanovila za cíl zodpovědět otázku, zda

jsou odpočinek, pobyt u vody a poznávání přírody stále ještě nejčastějšími

motivačními faktory pro individuální cesty do zahraničí, a odhalit další motivační

faktory vedoucí k individuálním cestám do zahraničí. Cíl práce byl splněn.

Bakalářská práce byla rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části byl nejprve objasněn pojem výjezdový cestovní ruch, popsána

teorie motivace a dále již podrobně rozebrány motivy, motivace a motivační faktory

ve výjezdovém cestovním ruchu. Byly vymezeny různé druhy motivací k cestování

a představeny nejznámější a nejčastější teorie týkající se motivací k cestování, neboť

pochopení zákonitostí fungování motivace lidského chování je pro následné

pochopení motivace k cestování zásadní. Potřeba cestování byla na základě více

pohledů zařazena do stupnice hierarchických potřeb a zařazena tak nejen do potřeb

zbytných, ale i nezbytných. Práce popsala různé faktory, determinanty a motivy

k cestování v souvislosti s motivací pro volný čas, v souvislosti s individuálním

turistou, různými segmenty trhu, národními a kulturními rozdíly, různými druhy

turistických produktů, v kombinaci mnohočetné motivace a spoustou dalších

determinantů určujících chování turisty.

Dále již následovala praktická, respektive výzkumná část práce. V ní bylo

za pomoci kvantitativní výzkumné metody, konkrétně pak dotazníkového šetření,

zjišťováno, zda jsou pro obyvatele České republiky stále ještě převládajícími

motivačními faktory pro výjezdový cestovní ruch faktory, které byly studováním

literatury pojmenovány jako nejčastější. Je zřejmé, že odpočinek, turistika, příroda

a pobyt u vody stále dominují mezi nejčastějšími motivy pro cestování do zahraničí.

Na základě odpovědí z provedeného výzkumu bylo z nabídky dvanácti motivačních
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faktorů uváděných v různých odborných zdrojích sestaveno pořadí dle četnosti

uvedených respondenty. Dalších sedm motivačních faktorů pojmenovali

respondenti sami na základě subjektivního vypsání. Následně pak bylo zjišťováno,

jaké další motivační faktory vedou k individuálním cestám do zahraničí. Výzkum

jasně potvrdil setrvávající a převládající důvody k cestování, které byly popsány

v teoretické části. Zároveň se v motivačních faktorech turistů objevují další motivy,

u kterých lze do budoucna s velkou pravděpodobností předpokládat, že se budou

vyskytovat stále častěji. Příkladem může být studium nebo návštěva příbuzných

a přátel. Čím dál větší část populace odjíždí na studijní pobyty do zahraničí. Jedná se

převážně o studenty, kteří se účastní např. programu Erasmus. Zde se dá

předpokládat, že část z nich si pobyt v dané zemi buď prodlouží, nebo tam zůstane

natrvalo. Jejich příbuzní či známí tak budou mít důvod se za nimi vydávat. To je bude

motivovat k učení cizího jazyka a k častějším výjezdům do zahraničí. Zmiňovaným

studentům se pak budou moci otvírat další možnosti jakými jsou např. stáže v jiných

zemích anebo nabývání praxe absolvováním různých pracovních či výměnných

pobytů, při kterých budou vyjíždět za hranice České republiky čím dál častěji.

Cestování sehrává v soudobé společnosti stále významnější úlohu.

V současnosti se totiž buduje vzdělanostní společnost, která považuje za součást

vzdělání i poznávání a znalost světa. Všichni si také uvědomují význam samotného

cestování, pomocí kterého dosahují potřebných znalostí a rozhledu. Ale nejen to.

Provedený průzkum prokázal, že pro nemalou část populace cestování znamená

i společenskou prestiž. V cestování vidí prostředek získávání respektu ve svém

okolí. A čím více cestují, tím více poznávají sebe sama, což bylo dalším

ze zmiňovaných důvodů k cestování. Lidé si potřebují něco dokázat, potřebují mít

pocit, že obstáli, že se přemohli, že překonali obavy, strach, který je limitoval,

a nedovolal jim se k cestám do zahraničí odhodlat. I kladná odpověď na otázku

týkající se obohacování cestováním po sociální stránce, která měla ve výzkumu

většinové zastoupení, dokázala, že jsou lidé více otevření a připustila, že může být

jejich motivem k cestování získávaný pocit obohacovaní sebe sama po sociální

stránce. Tyto výsledky mohou být v budoucnosti velkými motivátory pro cesty další.

Bylo by velmi zajímavé s odstupem několika let udělat opakovaný průzkum,

avšak tentokráte formou osobního dotazování respondentů zjistit
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a co nejkonkrétněji specifikovat ne zcela běžné motivační faktory jejich cest

do zahraničí. Tento průzkum pomocí rozhovorů by byl časově náročný, avšak

výsledky by mohly odhalit silnější procentuální zastoupení u ne zcela běžných

motivů, či odhalit motivy zcela nové.

Závěrem byla provedena komparace výsledků s motivačními faktory

vedoucími k individuálnímu cestování do zahraničí rezidentů Spolkové republiky

Německo.
