POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Klára Antošová

Název práce: Motivační faktory ovlivňující výjezdový cestovní ruch

Autor posudku: doc. PhDr. Blanka Klímová, M.A., Ph.D.

Cíl práce: Zjistit, identifikovat a analyzovat motivační faktory vedoucí k cestování dospělého jedince z České republiky v porovnání s motivačními faktory vedoucími k cestování s dospělým jedincem ze Spolkové republiky Německo

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Procento plagiátorství (2%) je zanedbatelné.

Dílní připomínky a náměty:

Graf 9 neodpovídá otázce. Pro další výzkum by bylo také vhodné oddělit od sebe jednotlivé věkové skupiny, neboť jejich motivační faktory se mohou od sebe lišit.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka předložené bakalářské práce si zvolila jedno ze stěžejních témat pro rozvoj výjezdového cestovního ruchu, a to téma motivace. Autorka prokázala, že umí erudovaně zpracovávat jak domácí, tak zahraniční prameny, zejména při popisu motivačních faktorů, jež vedou jedince k cestování do zahraničí. V praktické části pak prokázala, že dokáže aplikovat poznatky z literatury, např. při sestavování specifických otázek pro dotazníkové šetření či následnou komparaci výsledků u dvou skupin respondentů odlišných národností.

Svým výzkumem také přispěla k obohacení dosavadních poznatků o motivačních faktorech pro výjezdový cestovní ruch, neboť identifikovala nově objevující se motivátory, jako například studijní pobyty v zahraničí, návštěva příbuzných či poznání sama sebe.

Otázky k obhajobě:

Zjistila jste ve svém výzkumu nějaké značné rozdíly v motivačních faktorech u jednotlivých věkových skupin?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 2. května 2018

podpis